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ANOTACE

KRATOCHVÍLOVÁ, T. (2015): Skalní mísy přírodního parku Čeřínek. Bakalářská práce,

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie,

62 s .

Bakalářská práce se zabývá skalními mísami v přírodním parku Čeřínek

a hypotézami jejich vzniku. Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část,

čerpající z odborné literatury, popisuje vybranou fyzicko-geografickou charakteristiku

parku: geologii, geomorfologii, klima a biogeografii a nalezené mezoformy

a mikroformy reliéfu. Druhá část je praktická, skládá se z terénního výzkumu skalních

mís a skalních puklin ve vybraných lokalitách, jejich měření a popisu. U skalních mís byl

zkoumán směr a velikost sklonu dna, délka, šířka, hloubka a délka odtokového žlábku.

U skalních puklin byl měřen jejich směr a velikost sklonu. Byla porovnávána shodnost

orientace den skalních mís s horizontálními puklinami na daných skalních masívech.

Součástí práce jsou stereogramy sklaních mís, puklinové diagramy, mapové výstupy

a fotodokumentace pořízené při terénním výzkumu ve sledované oblasti.

Klíčová slova: skalní mísa, přírodní park Čeřínek, terénní výzkum, mezoformy a

mikroformy reliéfu

ANNOTATION

KRATOCHVÍLOVÁ, T. (2015): Weathering pits of the natural park of Čeřínek. Bachelor

Thesis, University of South Bohemia, Faculty of Education, Department of Geography,

62 p.

This Bachelor thesis deals with weathering pits in the natural park of Čeřínek

and hypotheses of their origin. The Bachelor thesis is divided into two chapters. The

first theoretical chapter wich is drawing from the literature, describes the selected

physic- geographical characteristics ofthe park: geology, geomorphology, climate,

biogeography and found mesoforms and microforms of relief. The second chapter is

practical, it consists of a fielad research weathering pits and wheatering rifts in the

selected locality. At wheatering pits have been studied direction and size of the slant of

bed, lenght,width,depth and length of drainage groove. At wheatering rifts were

measured their direction and size of the slant. The orientation of the bottoms of

panholes was compared with the horizontal fractures within given rock masiffs. The

thesise contains stereograms of wheatering pits, crakc´s diagrams, maps and

photographs. All these supplements were acquired during fieldwork at monitored field.

Keywords: weathering pits, the natural park of Čeřínek, fieldwork, mesoforms and

microforms of relief
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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce má název Skalní mísy přírodního parku Čeřínek.

Je zaměřena na výzkum skalních mís a prodiskutování hypotéz jejich vzniku. Toto téma

jsem si vybrala z hlediska dostupnosti přírodního parku, který se nachází v těsné

blízkosti mého bydliště. Tímto územím se mnoho autorů nezabývalo. Chtěla bych

přiblížit téma skalních mís a přispět svým výzkumem k vysvětlení jejich vzniku. Dalším

důvodem vybrání přírodního parku Čeřínek je i vlastní podrobnější seznámení s touto

lokalitou, kterou bych chtěla přiblížit i veřejnosti.

Sledované území se nachází u krajského města Jihlava v kraji Vysočina. Přírodní

park není plošně rozsáhlý, ale přesto zde nalezneme velké množství přírodních

zajímavostí i místa pro sportovní vyžití. V přírodním parku najdeme přírodní památky:

Čertův hrádek, Přední skála, Na skalce a naučnou stezku o délce 6 km.

V bakalářské práci je popisována vybraná fyzicko-geografická charakteristika

přírodního parku Čeřínek, nalezené skalní tvary se zaměřením na skalní mísy, jejich

vznik, vývoj a historie. Byl proveden terénní výzkum ve třech vybraných lokalitách, kde

byly zkoumány skalní mísy a skalní pukliny. Na základě terénního výzkumu

a prostudované literatury o skalních mísách bylo vytvořeno několik hypotéz o jejich

vzniku, a porovnání, zda je orientace den skalních mís a orientace skalních puklin na

konkrétních skalních masívech totožná.

Do budoucna by tato práce mohla být základem pro další zkoumání

a zmapování skalních mís v přírodním parku Čeřínek, popřípadě pro porovnání jejich

vývoje s již publikovanými informacemi ze sedmdesátých let minulého století.
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2. CÍLE A HYPOTÉZY

Cíle

Cílem bakalářské práce je zmapovat výskyt skalních mís v oblasti přírodního

parku Čeřínek. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části byla pomocí odborné

literatury nejprve popsána geografická poloha území, dále byly vybrány faktory, které

ovlivňují vznik a vývoj skalních mís, a to: geologické, geomorfologické, klimatické

a biogeografické, v této sledované lokalitě. Práce charakterizuje nalezené mezoformy

a mikroformy reliéfu, zvláště se zabývá vznikem a vývojem skalních mís a určením

hypotéz jejich vzniku.

Druhá část je zaměřena na terénní výzkum sledované oblasti, kde ve třech

lokalitách: Přírodní památka (PP) Čertův hrádek, PP Přední skála a PP Na skalce, bylo

prováděno měření velikosti a orientace den skalních mís a zkoumání typu horniny

v místě nálezu. Také byl měřen směr a sklon skalních puklin. Následně byly naměřené

hodnoty skalních mís zanášeny do stereogramů, v případě skalních puklin byly

vytvářeny puklinové diagramy. Tato práce řeší otázku, zda-li se shoduje orientace den

skalních mís a orientace horizontálních puklin na jednotlivých skalních masívech.

Hypotézy

• Dle Demka (1987) a Taubera (1987) je hlavním iniciátorem vzniku a následné

modelace skalních mís dešťová voda. Lze předpokládat, že skalní mísy, kde je

obsažená voda, která může obsahovat mikroorganismy, řasy, mechy

i organické zbytky fauny a flóry, bude mít agresivnější účinek na stěny a dno

misek. Budou se tedy formovat rychleji a také budou podléhat nejrychleji

destrukci. Druhé stadium vývoje skalní mísy je tedy vzácně zastoupeno.

• Podle Bartošíkové (1973) dosahují skalní mísy v jemnozrnné až střednězrnné

žule menších rozměrů než v méně odolné žule hrubozrnné až porfyrické.

Předpokládám, že v přírodním parku Čeřínek v lokalitě Přední skála budou skalní

mísy dosahovat větších rozměrů z důvodu geologického složení hornin, které

tvoří převážně dvojslídný granit až adamillit hrubozrnný.
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V ostatních lokalitách se vyskytuje dvojslídný granit až adamellit středně až

drobně zrnitý, proto velikost skalních mís bude dosahovat menších rozměrů

(Tauber 1989).

• Norwick (2012) uvádí příčinu odlupování vrstev povrchu skalní mísy, který je

narušen, přítomností mechů a lišejníků. Ve sledovaných lokalitách se nachází

mnoho mís pokrytých mechem. Terénním výzkumem a na základě literatury

(Votýpka 1964) nebyl dokázán vliv přítomnosti mechů a lišejníků na vznik

skalních mís.

• Dle Migońa (2006) se skalní mísy nacházejí především na vrcholových skalních

plošinách. Méně častý až vzácný výskyt je na samostatných balvanech. Příčinou

je zaoblený povrch balvanů, jejich kratší životnost oproti skalním blokům a také

nestabilnost a tím pádem snadná změna polohy. Na území PP Přední skála se

nacházejí převážně skalní mísy na zaoblených balvanech. (Na 4 balvanech je

možno nalézt až 11 skalních mís). Mají největší rozměry a jsou nejvíce vyvinuty.

Zastupují vývojová stádia od 1. až do 4. (Tauber 1987).
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

První část bakalářské práce je založena především na prostudování odborné

literatury.

Kniha Jihlavsko chráněná území VII (Čech, Šumpich, Zabloudil a kol. 2002) byla

přínosná pro popis fyzickogeografické charakteristiky. Pro vymezení základního popisu

parku jsem použila Periglaciální tvary jihozápadní části Českomoravské vrchoviny

(Tauber 1987), Maloplošná chráněná území Křemešnické vrchoviny (Bartošíková 2011)

a Chráněná území na Jihlavsku (2006), kde jsou popsány jednotlivé lokality PP Čertův

hrádek, PP Na skalce a PP Přední skála.

Publikace Jihlavsko chráněná území VII (Čech, Šumpich, Zabloudil a kol. 2002)

popisuje geologickou stavbu Vysočiny. Geologická minulost České republiky (Chlupáč

a kol. 2002) charakterizuje Moldanubický pluton, ve kterém se nachází studovaná


[…]


typu, který je charakterizován dvojslídným granitem, drobně až středně zrnitým.

Rozdílnost naměřených hodnot potvrdilo tuto hypotézu.
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 Třetí hypotéza se zabývá skutečností, zda má přítomnost mechů a lišejníků vliv

na odlupování vrstev povrchu skalního masívu, a tím vytvoření primární prohlubně

skalních mís, a nebo se výskyt mechů a lišejníků objevuje až po zahloubení skalní mísy.

Mechy a lišejníky se vyskytují ve všech studovaných lokalitách, nejvíce v PP Na skalce,

kde jsou ideální podmínky pro jejich růst díky smrkovému porostu a vysoké vlhkosti

vzduchu. Při terénním výzkumu byly pro měření skalní mísy odstraněny mechy, po jejich

očištění nebyl nalezen žádný zvětralý skalní materiál, který by dokazoval vznik

primárních prohlubní skalních mís. V mísách se nacházela pouze zemina. Mech se

vytváří ve skalních mísách tedy druhotně, až po vytvoření zárodečné prohlubně.

Poslední hypotéza se věnuje výskytu skalních mís převážně na vrcholových

skalních plošinách, kde snadněji působí činitelé ovlivňující vznik skalních mís. Především

se zde udržuje voda, která napomáhá k prohlubování mís a působí vítr, který odnáší

přírodní materiály, čímž dochází k rozšiřování mís. Menší počet skalních mís se

vyskytuje na samostatných skalních balvanech. Příčinou je nestabilnost těchto balvanů,

které mohou změnit svoji polohu, kratší životností oproti skalním blokům a zaobleným

povrchem, na kterém se obtížněji udrží voda. Terénním výzkumem sledovaných lokalit,

především PP Přední skála, byla nalezena většina skalních mís na samostatných

balvanech. Na čtyřech balvanech se vyskytovalo 11 skalních mís v různých vývojových

stádiích. Z terénního šetření vyplývá, že v této lokalitě není výskyt skalních mís na

samostatných balvanech ojedinělý, tudíž se hypotéza nepotvrdila. Vysvětlením tohoto

jevu by se mohla věnovat následná výzkumná práce.

Bakalářská práce se zabývá porovnáním shodnosti orientace den skalních mís

s orientací horizontálních skalních puklin na příslušných skalních masívech. K tomuto

účelu byly vytvořeny stereogramy skalních mís a diagramy puklinového systému, které

byly srovnávány. Na základě tohoto porovnání můžeme konstatovat, že orientace den

skalních mís je ve většině případů shodná s orientací horizontálních puklin. Tyto skalní

mísy a skalní pukliny se nacházely na totožných skalních blocích. V místech, kde skalní

mísy vznikaly na jednotlivých samostatných balvanech, se orientace jejich den

neshoduje s orientací horizontálních puklin. Důvodem by mohlo být vychýlení balvanu

z jeho původní polohy a následné vytvoření skalní mísy. Tento jev byl zaznamenán

především v PP Přední skála. Orientace horizontálních puklin a skalních mís se lišila v PP

Čertův hrádek, což lze vysvětlit výskytem více samostatných skalních bloků, které

vznikaly odlišně. Skalní mísa, nalezená na osamělém balvanu v kamenném moři, měla
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shodnou orientaci s puklinami na blízkém skalním bloku. Pravděpodobně došlo

k zahloubení skalní mísy ještě než se balvan oddělil od skalního bloku.
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9. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat výskyt skalních mís v přírodním parku

Čeřínek. Práce se zabývá charakteristikou skalních mís, jejich vznikem, vývojem

a různými teoriemi o jejich vzniku a využití. Práce popisuje i další mikroformy

a makroformy reliéfu, které byly na tomto území nalezeny. Při terénním výzkumu byly

naměřeny hodnoty skalních mís a skalních puklin, které byly dále zpracovávány

a vynášeny do stereogramů, diagramů a map. Pro výzkum byly určeny tři lokality a to

Přírodní památka Čertův hrádek, Přírodní památka Na skalce a Přírodní památka Přední

skála. Byla vytvořena vybraná fyzicko-geografická charakteristika této oblasti. Tato

práce by mohla přispět pro další zkoumání a zmapování skalních mís v přírodním parku

Čeřínek a pro porovnání vývoje s již publikovanými informacemi ze sedmdesátých let

minulého století.

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Nalezené skalní mísy byly popsány

a analyzovány podle orientace, sklonu dna, velikosti a místa nálezu. Byl proveden

rozbor horizontálního puklinového systému a nalezených skalních tvarů. Všechny

hypotézy byly zodpovězeny. Bylo potvrzeno, že skalní mísy, kde byla obsažená dešťová

voda a drobné mikroorganismy, se vyskytovaly vzácně. Potvrzena byla i hypotéza

o výskytu mís s většími rozměry v hrubozrnné žule. Dále byl vyvrácen vliv výskytu

mechu na vytvoření primární zárodečné prohlubně. Nebyla potvrzena hypotéza

o výskytu skalních mís převážně na vrcholových plošinách. Častý výskyt mís byl na

samostatných zaoblených balvanech.

Bylo zkoumáno, zda se shoduje orientace den skalních mís s orientací

horizontálních skalních puklin. Na základě porovnání stereogramů skalních mís

a puklinových diagramů byla určena shoda ve většině případech. Jednalo se hlavně

u výskytu skalních mís a skalních puklin na příslušných skalních blocích. Skalní mísy

nalezené na osamělých balvanech mimo skalní bloky se neshodovaly s orientací

horizontálních puklin. Z toho vyplývá, že struktura horniny má vliv na vznik a vývoj

skalních mís.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Přírodní park Čeřínek
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Příloha č. 2: Mapa okolí Dolní Cerekve 1:50 000 Zdroj: Tauber 1989
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