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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Skalní mísy PP Čeřýnek

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti

a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

Jméno: Tereza Kratochvílová

Obor: GEVES

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Rozsah práce je přiměřený. Logická návaznost je zřejmá. Práce je vnitřně vyvážená.

B

Metodická a metodologická stránka práce je zpracována dobře. Hypotézy jsou stanoveny, avšak v některých
z hypotéz autorka uvádí i své odpovědi, které zjistila při realizaci práce, čímž vlastně poukazuje možná na
dobu jejich stanovení. Cíle práce jsou stanoveny jasně a autorka je vypracováním práce naplnila.

B

Co se týče rešerše literatury, jedná se spíše strohý soupis použitých zdrojů, bez větší autorčiny invence.
Zároveň bych uvítala větší variabilitu použitých literárních zdrojů v rámci kapitoly 5 FG charakteristika.
Kapitola je zpracována z velké části na základě zdroje Tauber (1987, 1989). Může autorka blíže představit
tento literární zdroj, proč si jej zvolila jako nejdůležitější v této části práce?

A

Autorka prokázala znalost problematiky. Specifické znalosti a praktické dovednosti, které získala během
vlastního terénního šetření, dobře aplikovala na konkrétní problém.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

„B-velmi dobře“

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 18. 8. 2015 ………..............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce

A

Autorka vypracováním práce naplnila cíle BP. Dokonce v rámci svých závěrů nastínila další možné směry,
kterými by se mohl ubírat další výzkum skalních míst ve sledovaném území. Mohla by autorka vysvětlit
komisi, v čem spatřuje hlavní praktické využití výsledků své práce a jejich praktické uplatnění?

B

Stylistická a jazyková úroveň práce je dobrá. Kazí ji pouze špatně použité závorky (chybně až za koncem vět
za tečkou, samostatně, ukončené opět tečkou), drobné překlepy a chybně použité interpunkce a chybějící
mezery za nimi (např. v anglické verzi anotace práce), místy autorka používá nevhodné slovní odborné výrazy
(str. 13 „geomorfologické třídění České republiky“ aj.).

C

Formální stránka práce není zcela bez chyb: autorka chybně používá v práci ich formu, začátek práce je
chybně číslován, neboť ÚVOD práce ve skutečnosti není stránkou č. 1. Zároveň chybně jsou odsazeny úvodní
věty vždy již v prvním odstavci kapitol. Grafická stránka práce mohla být zpracována kvalitněji, s větším
množstvím mapových podkladů s významnější vypovídající hodnotou než mají přiložené mapové podklady
autorky (pouze viz příloha 1). Vůbec jsem nepochopila použití mapy v Příloze 2, která neodpovídá základním
kartografickým pravidlům.

Na základě jakých kritérií autorka zvolila pro terénní výzkum zvolené lokality v PP Čeřínek?
Ostatní otázky viz výše.

Práci Terezy Kratochvílové, vzhledem k výše uvedenému, doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikovat stupněm „velmi dobře“.